(Information from Dr. Luisa Nofri; Pansini II, cod. lat. CDLXXXVII).

Vatican, Ottobon. lat. 1471, s. XV. Glossed text, followed by Persius. Fol. 1, arguments for *Sat.* I-V, based on those of Guarino. *Accessus* differs somewhat in content and arrangement from others of this group.

[Inc.] : *Satyrus per .y. potest scribi et quem quoque faunum appellabat gentilitas est homunculus...* [Isidore, *Et. XI* 3.21, followed by description of satyrs, as in other MSS.]... Plures aliorum coniectationes occurserunt silentio dignae. Titulus talis est... Remainder fairly close to Gudianus 155. Commentary on I 1-11 given consecutively; the rest as marginal glosses, from f. 4.

[Expl.] : (XVI 60) *Torquibus...* Imperatoris est milites in exercitu suo ornatos habere.

Vatican, Reginensis lat. 1380, s. XV. Fol. 83 : 'Hic est finis commentarii Juvenalis Magistri Johannis Pontays.' *Accessus*

as in Gudianus 155, somewhat abbreviated. Variant ending, illegible at end (XVI 60) : *Torquibus*. Ornamenta uxorum sunt quae gerunt in brachiis, quod dicit ut naturam militum reprehenderet. Milites sunt bene ...

—, Reginensis lat. 1828, s. XV; with Statius, *Achilleis*, and Horace, *De arte poetica*, compiled, like the Juvenal materials, by Magister Petrus. Fols. 1-80^v, Juvenal from I 46, with a few glosses; 82-91, 'Commentum Juvenalis,' actually a working outline of the satires, with subscription: 'Et hoc tamen pacto universi libri Juvenalis divisiones confessae sunt, quas gravissimus vir Magister Petrus summus grammaticus et rhetoricae doctor in hoc breve litterarum corpus pro suo arbitratu collegit'; fols. 92-242^v, commentary, with subscription: 'Explicit commentum Junii Juvenalis Aquinatis decerp-tum a Cornuto cum addi[tal]mento [Magistri Petri, in erasure], followed by an *accessus*, partly original: Iste Juvenalis Aquinas fuit et vocatur Iunius, vel quia natus fuit eo mense... qualitas carminum notatur. metrum heroicum quod constat ex divinis humanisque personis, vera cum falsis conti-nens... Ethica est illa scientia quae docet virtutes appetere et vitia devitare. Utilitas est instructio morum. Sciendum est quod poetarum quidam tendunt ad utilitatem tantum, sicut Horatius et iste Juvenalis; alii ad delectationem, sicut Ovidius [cf. Ms. Munich 22 209, s. XIV]... ostendit se nolle parcere alicui.

Venice, Marcianus lat. XIII 122, s. XV. First leaf missing, the rest very similar to Ashburnham 263.

(*) (Photost.) Vienna, Nationalbib. 3114, s. XV. The introduction is an expansion of *Vita I*; the *accessus* is followed by summaries of the satires, grouped by books; at the end are metrical arguments, each beginning with the first word of the satire, which are also found in two MSS. at Prag, Univ. 2718, copied at Leipzig, April 15, 1492, and Bib. Capituli Metropolitani, L 93, written at Zittau in 1499, both of which have scattering marginal glosses.

Introd. : Pro accessu habendo in satiras Decimi Iunii Juvenalis advertendum quod causa efficiens earundem fuit Decimus Iu-nius Juvenalis de Aquino oppido oriundus...

In hac satira seu prologo primo ostendit quid scribere velit et quare, quia vexatus. Secundo quare satiram scribat causas subdit, ibi: *Cur tamen hoc potius*, etc. Quantum ad primum poetas de tribus reprehendit, de scriptorum inutilitate, de peste iactantiae, ibi: *Nota magis*, etc.; de multitudine eorum, ibi: *Frontonis platani*, etc.

[*Inc.*]: *Semper ego*. Interrogatione procedit, non captando benevolentiam, iuxta satiricorum consuetudinem. Ex diurno silentio accusat suam patientiam quod recitantes poetas ad medium fere aetatem audiverit sicut ipse testatur... [The second sentence is found in both the Prag MSS.]

[*Expl.*]: (XVI 60) *Torquibus*. Ornamenta sunt colli per quae ornamenta militis in-tellige, atque *phaleris*, per quae ornamenta equorum intellige.

(*Tabulae* II 199-200; Endlicher, no. ccxxvi; Truhlář, II 360; Podlaha II, no. 1347; information on the Prag MSS. furnished by Dr. Bohumil Ryba).

3. *Guillelmus de Conches*

A fragment of William of Conches' com-munity on Juvenal has been discovered by Dr. Raymond Klibansky in Ms. 448 of the Walters Art Gallery. This fragment, which extends only to the end of *Sat. II*, is the one extant mediaeval commentary on Juvenal definitely attributable to a known author. The compiler of Ms. B.N. 2904 used a fuller version of William's work, and cited the opinions of Bernard of Chartres and of William in his *accessus*; many of his comments on the first two satires are identical in word-ing with those of the Walters Ms., and some present William's ideas in more extensive form, but he also included much material of distinct origin. As the Paris commentary ends at VI 74, we have no evidence for Wil-liam's interpretation of the later satires.

Manuscripts:

Baltimore, Walters Art Gallery, 448 (W 20), s. XII. Text of Juvenal with interlinear glosses, and on fols. 1-3, 4-5, commentary of William of Conches to II 170, omitting I 12-30, and II 1-34.

[*Inc.*]: In ista prima satira agit Juvenalis duo; in principio reprehendit poetas inuti-

liter scribentes, deinde ostendit quare plus hoc genus carminis scribat quam aliud. Sed ut ostendat nemini se parcere, reprehendit se ipsum de nimia taciturnitate, quia qui sibi non parcit, mihi vel tibi quomodo parcet? Dicit ergo: *ego auditor tantum eorum* quae vito scripta cotidie recitantur. *Auditor tantum* est qui numquam respondet. *Et numquam reponam.* Id est numquam vicem reddam in reprehendendo garrulos illos, et nota quod nimis mordaciter dicit *reponam*. Reponere enim proprie parturientium est, ostendit igitur per hoc verbum se concepisse quod contra istos nihil possit parcere. Deinde subiungit iustum causam esse reponendi quia saepe vexatus est illorum garrulitate. Ergo inquit: *Vexatus.* Bene post *reponam* ponit *vexatus*; solent agasones equas in tempore partus vexare ut apertis poris ex calore facilius pariant. Per hoc igitur quod dicit *vexatus* ostendit se paratum esse ad reprehendendum, sed ne putaverit aliquis quod honesta re esset vexatus subiungit quo sit vexatus, scilicet *Theseide rauci*. [Cf. the comment in Paris 2904, below; also Laurentianus 34, 36, s. XIV (Comm. 1 B): *Reponam*. Id est dicam vel parturiam; supple aliquid; and B.M. Addit. 33745, s. XV (Comm. 2): *Reponere proprie est parturientium, unde est illud 'imposuit ei praesepio,' ita ut istud quod diu in mente habuerat volebat reponere].*

I 8-9: *Antrum Vulcani*. Id est Aetna quae dicitur antrum a concavitate Vulcani quia ibi est perpetuus ignis... [This long note, given in still fuller form in Paris 2904, is characteristic of William's interest in natural science; it incorporates Isidore's definition (*Et. VIII* 11) which is often used in comments on this line, but adds details not found in other commentaries. The next note on *Quid agant venti*, closely resembles *De phil. mundi*, III xv (Migne, *PL* 172, col. 82)].

I 11: *Monychus*. Hercules dictus Monychus a singularitate unguis quem magnum habuit in altero pollice... Sed quid significat Polyphemus, quid Ulixes, in nostris glosulis super Boetium inveniret qui hoc scire voluerit.

I 44: *Lugdunensem*. Lugdunum est civitas Galliae, quasi lucidum dunam [*sic*], id est lucidus mons. Dunam enim in Graeco [*sic*] mons est in Latino...

I 47: *Pupilli prostantis...* At hic dicet aliquis: 'Nonne lex damnat spoliatores pupillorum?' Respondeatur: 'Ita, sed nihil nocet hodie illa damnatio...' [The dialogue form is characteristic of William's other works].

I 53: *Mugitum labyrinthi*. Id est mugientem in labyrintho, id est minotaurum. Pasiphae uxor Minois regis taurum fertur adamasse... Cuius rei ita est veritas. Minos habebat cancellarium nomine Taurum quem Pasiphae adamavit... [This rationalization of the myth recalls Servius on Aen. VI 14; cf. also Remigius' commentary on Prudentius, *Apotheosis* I 53 (ed. J. M. Burnam, *Commentaire anonyme sur Prudence* [Paris 1910] 203).]

II 161: *Orchadas ac minima contentos nocte Britannos...* In parte Britanniae quae continet Galliam [i.e., Scotland] et vicinas insulas non habetur nox nisi brevis circa festum beati Iohannis, neque dies circa Natale...

[Expl.]: (II 170) *Artaxata*. Ad illum locum Armeniae per quem omnia loca extranea et peregrina intelligit.

(S. De Ricci, *Census* I 833; R. Klibansky, 'Report on the Progress of the *Corpus Platonicum Medii Aevi*', *Warburg Inst. Annual Report* [1946-47] 12; *Proceedings of the British Academy* 34 [1948] 9; a full description of the Walters Ms., by Dr. Klibansky, is to appear in *Mediaeval and Renaissance Studies*).

Paris, B.N. lat. 2904, s. XII ex., misc., fols. 221-239, comm. only.

Introd.: Unde et qualiter et qua utilitate et causa agat iste auctor et cui, si alicui, philosophiae parti supponatur, et quis titulus primo nobis considerandum est. Agit igitur de Romanorum vitiis, ex quo et ipsa eius materia esse dinoscitur. Quia unde aliquis agit id eius materia est. Agit ergo hoc modo reprehendendo ipsa vitia. Hac utilitate ut auditorem retrahat a vitiis. Causa vero compositionis huius operis talis est. Juvenalis iste natus de Aquinate oppido tempore Neronis Romam venit... et ideo in Egypto exul mortuus est. Sunt qui quaerendum existiment et in hoc et in aliis auctoriibus cui parti philosophiae subponantur. Magister vero Bernardus [Carnotensis] dicebat

hoc non esse in actoribus quaerendum. cum ipsi nec partes philosophiae nec de philosophia tractant. Magister Wilelmus de Conchis dicit auctores omnes quamvis nec partes sint philosophiae, nec de ipsa agant, philosophiae supponi, propter quam tractant, et omnes illi parti philosophiae supponi propter quam tractant. Utraque ergo lectio vera est: auctores supponuntur philosophiae, id est propter ethicam quae pars est philosophiae (*add*: quam) tractant, ut scilicet moraliter comparent instructionem. Et actores non supponuntur philosophiae, id est non sunt partes eius. His executis, de titulo videamus... Quid sit satira et unde sit dicta videamus. Satira igitur est reprehensio metrice composita, et distat inter satiram et invective; satira enim metrice sed invectio prosaice scripta est reprehensio... Satira per quosdam dicitur a satyris, diis nemorum, eo quod in proprietatibus omnibus pares convenient [This passage is very close to the account of *satiri* in Comm. 2.]... Non tamen habet veritas deos aliquos esse huius modi, sed in rei veritate sunt quaedam animalia in silvis habitantia quae, quod saltando incedunt et cum in uno loco videantur, statim inde ubi videntur stulta antiquitas pro deis venerata est... Et hac [read: haec] de causa huius nominis satira secundum diverso [read: diversos] auctores scripta inveniuntur.

[*Inc.*]: In hac prima satira duo facit: primum enim reprehendit poetas inutiliter scribentes, ut licet omnes alios reprehendant, qui non eis qui suae professionis sunt parcit. Deinde ostendit quare potius satiram scribat quam aliud genus carminis. Unde et haec satira quasi quidam est prologus operis. Sed ut liberius consortes suos reprehendant, se ipsum in principio de nimia taciturnitate reprehendit. Et ita se nulli in hoc opere parcere insinuat; quod qui sibi non parcit, mihi vel tibi quomodo parcat? Et ita more satirico ex indignatione clamando incipit.

Semper ego. Nota quod esse auditorem non est vitium, sed esse semper tantum. Nota et illud, quod interrogative possunt legi isti duo versus...

Reponam. Quod reponere proprium est parturientium, *numquam*, id est non parturiam. Quasi dicat: ego iam concepi in ani-

mo, et hoc bene sequitur. *Vexatus.* Quod mos erat agasonum ante partum equas vexare ut ex calore aperirentur pori et facile parerent.

I 11: *Monychus.* Monychus nomen est Herculis a Graecitate humanae ungulae... Vel melius, Monychus dictus est Polyphemus, ab unitate oculi... Et hoc quippe quod de Polyphemo legitur fabulosum est, non fabula, subestque veritas argumento. Polyphemus enim quasi puerilis mens superbia est, quod videtur puero quod multa et sciatur et videat, unum solum oculum habens, scilicet solam temporalium considerationem, et illum habet in fronte, et in ostentatione, quod pueri omnia ad ostentationem et iactantiam faciunt...

I 44: *Lugdunensem.* Lugdunum civitas est prima sedes Galliae et dicitur Lugdunum quasi lucidus mons, sicut Laudunus laudatus mons et Castrundum [Castrodunum, i.e. Châteaudun] castri mons. Dunum enim mons est...

II 161: *Minima contentos nocte Britannos.* Non per totum annum sed circa festum Beati Iohannis, quod fit obliquitate hemisphaerii. Et cum sol ex hac parte eis occidit, sine mora ex alia parte oritur.

III: *Quamvis digressu... multa Romanorum vitia commemorat, de quibus legendi litteram dicemus.* [Note the lecture-phrasing here].

III 31: *Conducere.* Rerum aliae sunt privatae, aliae sunt generales, aliae publicae. Privatae sunt uniuscuiusque; generales quae multis aut omnibus populis sunt communes, multis ut Secana, omnibus ut sol, aer et huiusmodi; publicae quae unius civitatis tantum populo sunt communes, ut erat Capitolium Romanum. Privatas res licet nos locare, generales non, et publicas nequaquam, sicut neque Romanis licebat, et tamen illiciter [?] transgredientes publica locabant et generalia locabant, Capitolium, flumina, portus; et hoc vitium notat Umbricius hoc loco his versibus. [Hauréau cited as evidence of the French origin of the commentary this mention of the Seine, Secana].

III 40: *Iocari.* Quod hic est ludus fortunae, modo extollere, modo deprimere, unde haec apertius verba in Boetio *De consolatione legis*: 'Hunc continuum ludum ludimus, ro-

tam volubili orbe rotatam, infima summis,
summa infimis mutare gaudemus.'

III 193 : *Tibicine*. Id est furcae. Et nota quod Cornutus super hunc locum dicit : Haec tibicinis, huius tibicinis, pro furca non tamen alibi se invenisse.

III 204 : *Ornamentum abaci*. Mensa morea abacus est, ut Cornutus refert, mensa geometricalis in qua super glaucum pulvrem virgas geometricales gladio depinguntur. [These are the only citations of Cornutus in the commentary ; both are comments commonly found in Comm. 1, and as quoted from Cornutus, in Comm. 2].

[Expl.] : (VI 75) *An expectas*. Non huius modi homines amantur, sed sapientes.

(B. Hauréau, *HL XXIX* 572-573 ; Catal. Bibl. Regiae III 350).

Biogr. :

Willemus de Conches (William of Conches, Guillaume de Conches). Was b. at Conches near Evreux, Normandy, c. 1080 ; d. at Paris c. 1154. Nothing is known of his early life. He probably studied at Paris before he went to Chartres, where he gained a reputation second only to that of Bernard in the grammatical and philosophical studies of that center. In 1139/41 he taught and directed a school at Paris ; John of Salisbury, his pupil, testifies to his fame as a scholar and teacher. He tutored Henry Plantagenet. The chronicle of Alberic of Trois-Fontaines mentions him as a great philosopher at the time of King Stephen's death in 1154.